

GAZETA LWOWSKA.

 We Wtorek dnia 21. Lipca 1812.

Wiadomości kraiove.

Ze Lwowa. — N. Pan raczył Pana Antoniego Hipper, Praktykanta w Radzie tutejszego Magistratu, mianować Auskultantem przy C. K. Sądzie szlacheckim Stanisławowskim.

Tutejszy C. K. Sąd Appellacyjny mianował Pana Grzegorza Zachariasiewicza Komornikiem granicznym w Brzeżanach, który w tym charakterze d. 14. b. m. przy sięgę wykonał.

Woyciech Morawski, Herszt rozbójniczy kupy, która w kilku Cyrkułach Galicyi wiele zbrodni popełniła, został za potwierdzeniem najwyższej Władzy na całe życie do nacyjęzszego wiewienia skazany, i był tu z óma swemi współnikami, między którymi także jedna kobieta znajdowała się, przez trzy dni na pręgirzu wystawiony.

Z Wiednia d. 11. Lipca. — Arcy Xiążęta i Arcy-Xiężniczki, powrócili z Pragi do tutejszj stolicy. Powrócił tu równie z tamtąd Poseł francuzki.

Z różnych stron nadchodzą ciągle szacowne przydatki do założonego w Gracu przez Arcy-Xięcia Jana narodowego Muzeum, którą to fundacyę N. Pan następującym Dokumentem potwierdził raczył:

„My Franciszek Pierwszy &c: Zeznajemy ninieyszem Naszém, oraz Następców i Potomków Naszych imieniem. Nasz kochany Brat Arcy Xiążę Jan, oświadczył Nam w roku 1810tym swoje przedsięwzięcie, iż zebrane przez siebie z wieloma nakładami i trudami Muzeum, Stanóm Naszego dziedzicznego Xięstwa Styryjskiego w tym celu chce podarować, ażeby w stolicy tegoż Xięstwa umieszczoném zostało, i na wieczneczasz do publicznego użytku, osobliwie zaś

do pomnożenia tak ważnych dla kultury kraiu naturalno-historycznych, chemicznych, matematycznych, fizycznych i technologicznych wiadomości służyło. Stany Styryi uwiadomione o tém przedsięwzięciu Naszego kochanego Brata, uznając podczas przejazdu Naszego przez tę Prowincyę z iak naywiększą czczią i wdzięcznością wspaniałość i szczególniejszą troskliwość Arcy-Xięcia Jana o obecne i przyszłe dobro swoich współziomków, prosiły Nas tegoż roku iak naypokorniey, aby im wolno było kupić na umieszczenie tegoż Muzeum Pałac Hrabiów Leslie właśnie podówczas przez licytacyę na sprzedaż ogłoszony, i przyłożyć się w ten sposób z swoiey strony ile możności do przedkiego wykonania chwalebneego przedsięwzięcia Naszego kochanego Brata.“

„Skłoniliśmy się dnia 10. Paźdz. r. 1810 do potwierdzenia podanego Nam przez wierne i nayposlušniejsze Stany Nasze Karyntskie projektu, którego celem iest utrzymanie i wzniesienie tego pożyteczneego instytutu; Stany kupiły na mocy ugedy pomieniony pałac za 162431 ŻR. w Bankcettelach, na które to kupno daliśmy pod d. 16. Lipca r. 1812 Nasze zezwolenie. Kochany Brat Nasz Arcy-Xiążę Jan, dał zatém d. 16. Lipca r. 1811 Stanóm Styryjskim Donacyę na to Muzeum.“

(Tu następuje Dokument donacyiny Jego Cesarzowicowskię Mci Arcy-Xięcia Jana.)

„Stany Styryjskie pragnąc przykładać się podług sił swoich do ciągłego wzrostu tego, dla dobra Kraiu tak dobroczynneego instytutu, oświadczyły Nam drogą Naszego Styryjsko-Karyntskiego Gubernium przez złączoną Czesko-Austryacką Kancellaryę Naszą nadworną, iż chcą na utrzymanie i powiek-

szenie tego Muzeum dawać co rok z kasy swojej domowej 2000 ZR. w W. W., i prosili nayspokorniej o zezwolenie Nasze na ten wydatek.“

„Dowiedziawszy się z szczególniejszém upodobaniem o wdzięczném uznaniu tego wielkiego pożytku, iaki na całą Styryę przez wspanią darowiznę Naszego kochanego Brata Arcy-Xięcia Jana, i przez osobiste dożywotne kierowanie iego tymże instytutem spływa, nie tylko powyższą Donacyę Naszego kochanego Brata w całej iey osnowie potwierdzamy, lecz zezwalamy oraz na coroczny wydatek 2000 ZR. w W. W. z kasy domowej Stanów Styryjskich dla utrzymania i powiększenia Muzeum, o czém tak, iak i o innych wydatkach Stanów, dokładne coroczne rachunki składane być mają. Bierzemy zatem tę Donacyę w Naszą nayswyższą opiekę, i rozkazujemy z zupełną władzą monarchiczną, ażeby we wszelkich częściach swoich po wszystkie czasy iak naysciślej była dopełnianą, i żeby nikomu przeciw oneyże działać nie dozwalano. Ma więc byćż na to osobny Dokument potwierdzający sporządzony, którego ieden exemplarz dla wiadomości Naszey i Naszych Potomków w tajnym Naszém Archiwum domowém powinien byćż złożony, drugi Naszemu kochanemu Bratu Arcy-Xięciu Janowi wydany, trzeci zaś postany Stanóm Naszego dziedzicznego Xięstwa Styryjskiego dla zachowania go w ich Archiwum, i dla wydania kopii onegoż Naszemu Gubernium Styryi i Karyntyi.

Stać się to za wiedzą, i świadczy o tym niniejszy list potwierdzenia, który Naszą C. K. pieczęcią jest stwierdzony i wydany w Naszém główném i stołeczném mieście Wiedniu, dnia 27. miesiąca Lutego, w roku po Narodzeniu Chrystusa 1812tym, a 20tym panowania Naszego.

FRANCISZEK.

Aloizy Hrabia de Ugarte,
Królestwa Czeskiego nayswyższy, i Arcy-Xięstwa Austriackiego piérwszy Kanclerz.

Franciszek Hrabia de Woyna.

(L. S.)

Za nayswyższym własnym rozkazem Jego Ces. Król. Mości.

Józef Hrabia Dobilhoff.

Pismo peryodyczne Vaterländische Blätter, umieściło następującą czułą historię: „Nieustanne wahanie się w planie życia i zbieg niepomyślnych okoliczności, wprowadziły N. N. pochodzącego z dawnéj szlacheckiej rodziny w położenie godne politowania; zdawało się, iż mu nowy promień nadziei zabłysnął, gdy dnia 7. Lutego w Wiedniu zachorował, a dnia 29. umarł. Okropne było naówczas położenie dwojga bez matki i ojca pozostałych sierót, chłopca mającego lat 16, i dziewczyny 14 lat mającéy. Oycie ich zostawił tylko dług, oni zaś sami łachmanami byli okryci, w wychowaniu całkiem zaniedbani, a będąc zostawionemi w Wiedniu iak gdyby na obcym wyspie bez przyjaciół, bez znaiomych, nie wiedzieli czy znajdą gdzie dnia następującego pożywienie i przytułek. Lecz właśnie gdy ich nędza nayswyższego doszła stopnia, znalazł się także ich zbawca. Właściciel gospody pod złotym krzyżem N. 39 na gościńcu Maria Hülff Jędrzény Duschl, jest tym pocziwym człowiekiem, u którego N. N. ze swoiemi dziećmi mieszkał, a który od czasu pobytu ich w Wiedniu nie tylko żywił tę rodzinę, lecz zastępował nawet z litości nad swoim gościem wszystkie wydatki na Lekarza i lekarstwa. Stał ón się potem drugim oycem tym nieszczęśliwym sierotóm, które mu się wyrokiem Opatrności powierzonymi być zdawały. Zatrzymał ich przy sobie, przyodziewał ich, trzymał dla nich nauczyciela, zbierał dla nich datki u dobroczynnych znaiomych, udał się do towarzystwa Dam szlachetnych, które także 100 ZR. w W. W. wsparło sieroty; i nieustanné to iego troskliwość udało się nakoniec, że oboje te sieroty przyjęto do publicznych, stanowi ich przyzwoitych edukacyjnych domów, w których dalsze odbierać będą wychowanie. — Oby ten piękny przykład prawdziwéj ludzkości wielu znalazł naśladowców, a zacząłby ten miał ieszcze tę pociechę ocierania łez wielu nieszczęśliwym; lecz oby także historia tych sierót mogła w każdym nieszczęśliwym utwierdzić mocną wiarę w ludzkości i w dobrotliwéj czuwaiący wszędzie Opatrności!”

Z Pragi d. 6. Lipca. — Dnia 26. p. m. raczył N. Pan w towarzystwie JW. Hrabiego Wróbla, W. Szambelana i Pana Kutschery, jeneralnego Adjutanta, odwiedzić wystawioną tu w Mołdawie szkołę pływania.

Instytut ten za najusilniejszym staraniem Pułkownika Hrabiego Bentheim założony, a przez Kapitana Pfuel z czynną gorliwością kierowany, który mieszkańce Pragi między swoje najwyborniejsze liczą instytuty, a w którym wojskowość swoje najsobniejsze znajduie ćwiczenie, miał szczęście pozyskać zupełną N. Pana pochwałę. Wychowawce pułków Rainera, Vogelsanga i Freona, wielka liczba pływaczów ze stanu wojskowego i niektóre osoby cywilne, skoczyły po części z najwyższego rusztowania za danym znakiem do wody, czyniły rozmaite ćwiczenia, i okazały najzabawniejszym sposobem wszystkie korzyści, których sztuka pływania użycza. Kilku najlepszych pływaczów pływało po otwartéj Moldawie, a gdy kolo N. Pana przepływali, dało się słyszeć z głębi wody głośnie Niech żyje! Zabawwszy N. Pan więcéy iak godzinę w tym instytucie, wynurzywszy Panu Pułkownikowi Hrabiemu Bentheim, iako téż Panu Kapitanowi Pfuel w naysobniejszych wyrazach swoje najwyższe ukontentowanie, i oświadczywszy nakoniec życzenie widzenia wkrótce tego wybornego instytutu po innych miastach Monarchii, posłał dla wychowaczów i innych pływaczów 500 ZR. w podarunku, i raczył na wsparcie instytutu wziąć cztery akcyje onegoż.

nie korwety i bryga, poczem lądem i morzem na Christopha uderzy.

B r a z y l i a.

Donoszą z Rio-Janeiro, iż Lord Strangford poróżnił się z Rządem portugalskim z przyczyny iednego Anglika nazwiskiem Bellinghurts, którego przy rozrzucaniu pism buntowniczych między wojskiem portugalskiém schwytano i uwięziono. Lord Strangford upominał się o niego iako o poddanego angielskiego, lecz Rząd portugalski nie chciał go wydadź. Z listów poprzednich dowiadujemy się, że Bellinghurts w wojsku Rządu Buenos-Ayres miał stopień, i że podczas oblężenia Monte-Video bardzo gorliwie czynił usługi.

A m e r y k a p o ł u d n i o w a.

Podług ostatnich wiadomości z Meksyku, które przez Havannah nadesły, rokoszanie zawsze ieszcze znacznie są mocni.

Gazeta w Trynidad wychodząca donosi, że Królewska-Hiszpańska flotylla z Cumana, stoczyła d. 27. Kwietnia bitwę z eskadrą Niepodległych składającą się z korwet, sloopów, szalup i kilku statków osadzonych Indyaninami, którzy byli uzbrojeni strzałami. Patryoci zdobyli w téj bitwie iedną korwetę. Bitwa trwała przeszło 3 godziny, po którój się flotylla Królewska cofnęła.

Fregata Laurustinus zawinęła z Rio-Janeiro i rzeki la Plata do Anglii, i przywiozła z tamtąd listy dochodzące do d. 20. Kwietnia. Kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się znowu między południowemi Amerykanami. Wojsko Buenos-Ayres przeszło iuż (iako się z daie) rzekę w celu uderzenia na Monte-Video, gdy tymczasem eskadra tego miasta na swoje dawne stanowisko przed Buenos-Ayres powróciwszy, zburzeniem miastu temu zagrażała. Nie przyszło iednak ieszcze do potyczki, obie strony wydały tylko bardzo uszczypliwe odezwy. Taż sama fregata przywiozła także tę nadspodzianą wiadomość, że Dwór Brazyljski odesłał Posła angielskiego Lorda Strangford.

F r a n c y a.

Hrabia Lacedede mianowany jest wrokiem Cesarza d. 15. Czerwca w Królew-
A z

Wiadomości zagraniczne.

Indye Zachodnie.

Gazety wyspy Jamaiki do dnia 23. Maia dochodzące zawieraia, iż na wyspie St. Domingo strona Petiona bierze przewagę nad stroną Christophą; że w bitwie zabrał Petion w niewolę iednego Jenerała, 3 Pułkowników, i całą iazdę Christophą z 1200 ludzi złożoną. Wystał ón także korwetę i bryga z Cayes do eskadry swojej w Port-au-Prince, który to port trzyma Christophe w zamknięciu. Kilka razy Christophe uderzał na Fort-National, lecz zawsze go z znaczną stratą odparł; stracił tam iuż 7 wyższych Officerów, i bardzo wielu żołnierzy. Stanał ón w północnej stronie miasta, i wystrzelił iuż do niego z dział 2000 razy, ale tylko trzy kobiety ubił, a dwie ranił. Ma tam Petion 12000 woyska, i czeka tylko na nadpłynię-

cu wydanym, Prezesem Senatu na rok ieden, począwszy od d. 1. Lipca.

Journal de l'Empire donosi, iż Król Rzymski po odłączeniu od piersi, ciągle jest zdrów, i że codziennie prowadzą go na przechadzkę w zwierzyńcu przy St. Cloud i w okolicy.

Ku końcowi Czerwca znajdowali się w Aachen prócz Królowej Hortensyi (Holenderskiéy) i iéy Dworu, Kieźna Elchingen, Hrabina Lavalette, Remusat, Ransouty, Baronowie Choiseul, Ducrest, Duński Kapitan okrętowy Wulf &c.

W Rennes zgromadzaia się 28 kompanii każda po 100 ludzi, które z 28 rôt różnych Departamentów wybrano, i do artyleryi przeznaczono. Stoia oni tamże małym obozem na tak zwaném polu marsowém.

Xiaże Rivoli (Marszałek Massena) bawi teraz w kąpielach Pirynejskich, Eaux-bonnes zwanych.

Xięstwo Warszawskie.

Gazety Warszawskie pod d. 14. Lipca, nie zawieraią ieszcze żadnych doniesień z głównéy kwatery N. Cesarza Napoleona.

W Poznaniu, Krakowie i innych miastach obchodzono z naywiększą uroczystością ogłoszenie Królestwa Polskiego, i wszyscy Urzędnicy uczynili akces do Konfederacyi jeneralnéy. Tenże sam akces zrobili Kommissarze Królewscy i Urzędnicy żup solnych w Wieliczce.

Gazety Warszawskie umieściły następującą mowę, którą Senator Wojewoda Wybicki powitał N. Cesarza Napoleona na granicy Xięstwa Warszawskiego:

„Nayiaśniejszy Panie! Władzco naypotężniejszy przeznaczeń Europy! wstępujesz w kraj, któryś wy dobył z nicości. Oycem iestes tego ludu, w pośród którego się uyrzysz. Twoia to dzielna prawica wzniosła nasze ołtarze, przy których błagamy Niebo o przedłużenie dni twoich. Tyś to N. Cesarzu i Królu podniósł i utwierdził tron naszego Monarchy, za którego rozkazem stawamy u nóg Twoich, iuż dawniéy zaszczytenci Twoim wyborem w Kommissyi Rządzącéy.“

„N. Panie! tłumaczac wiernie wolą naszego Monarchy i iego uczucia poświęcenia się, któremi jest przenikniony dla Twoiéy naywspanialszég Osoby swego wielkiego

Sprzymierzeńca, oświadczamy, że żadna ołara nie będzie przykrą tak dla naszego Monarchy, iak dla iego dobrego ludu, a to, aby dać poznać całemu światu, żeś Ty jest naszym Bóstwem opiekuńczém, i że tą tylko drogą postępować winniśmy, która nam twoia naywyższa wola i głęboka mądrość wskaże.“

„Co do nas, zaszczytenci nayznakomitszém, iakie spotkać może śmiertelnych, poselstwem, mamy ieszcze obowiązek odebrać twoie dalsze rozkazy; oczekuiemy na nie, i te dopełniemy z naywiększą gorliwością i punktualnością.“

Przechód wóysk przez Poznań do wielkiego woyska trwa ciągle. Dnia 5. Lipca przybył tamże z Głogowéy pułk pieszy Saski pod dowództwem Pułkownika Lowi, który częścią w mieście, częścią po wsiach przyległych stanął. — Ogółem dało miasto Poznań rachuiąc od 1. Kwietnia do 30. Czerwca kwatery dla 7 Marszałków, 73 Jenerałów; 416 Officerów sztabowych, 3642 Kapitanów i Poruczników, i dla 89,613 Podofficerów i żołnierzy. Stało tam ieszcze prócz tego 10,902 koni woyskowych.

Dnia 5. Lipca zamknięto na czas nieialki teatr narodowy w Warszawie z przyczyny pięknych i gorących wieczorów. Aktorowie Dmuszewski i Kudlicz korzystaiąc z téy przerwy, wyiechali za pozwoleniem Zwierzchności na czas krótki do Wilna, aby tam za pomocą miejscowych aktorów wystawiali patryotyczne sztuki.

Uroczysty pogrzeb s. p. Jana Łuszcze wskiego, Ministra Spraw wewnetrznych i religijnych, odprawił się d. 6. Lipca z iak naywiększą okazałością. JW. Ambassador francuzki z Urzędnikami Ambassady, Jenerał Hrabia Dutailis Gubernator Warszawy, Rada Ministrów, Senat, Rada Stanu, Magistratury sądowe i administracyiue, Jenerałowie, Officerowie, i znakomici Cudzoziemcy, byli przytomnemi temu obrzędowi i uczcili pamięć Męża, który dla swych wielkich cnót i zasług w życiu publiczném i prywatném, powszechny szacunek wziął z sobą do grobu.

Z Lublina d. 15. Lipca. — Pod Dubienką zbiera się (podług nadeszłych wiadomości) korpus rossyjski. Rossyianie wpadali iuż kilka razy do kraiu naszego. Dnia 13. b. m. wpadli kozacy do Włodawy, zrabowali miasto, i zabrali kasę celną. Dziś otrąbiono u nas, ażeby za piérwszém

uderzeniem dzwonu na gwałt, każdy wziął się do broni.

Z Zamościa d. 16. Lipca. — Otrzyma-
liśmy dzisiaj wiadomość o wtargnięciu nie-
przyjaciela do Włodawy. Kozacy mieli
40 domów żydowskich w perzynę obrócić.
Przeszły nocy wpadli kozacy do wsi Ho-
łubia z téj strony leżący, a poymawszy
stoiącego tamże dla uważania granicy Poru-
cznika i kilku gardzistów narodowych, zno-
wu za Bug się cofnęli. Powystawiane na
znak niebezpieczeństwa pale z smolnemi krań-
cami, palą się. Dnia dzisiejszego o godzi-
nie zgięty z rana, wtargnęli Rosyianie koło
Strzyżowa niedaleko Dubienki w tu-
tejsze okolice. Miasto Hrubieszów do-
świadczyło także ich przytomności.

Prusy.

Generał-Major Kruse mark, Poseł
Pruski przy Dworze francuzkim, wyie-
chał d. 4. Lipca z Berlina do Królewca,
w celu udania się zamtąd do głównéj kwa-
tery N. Cesarza Napoleona.

W Tyłży ogłoszono d. 24. Czerwca na-
stępujący rozkaz dzienny: „Prusacy! Ros-
sya chce wojny, a ta się rozpoczęła. Wiel-
kie wojsko, do którego należyście, widzi
was z ukontentowaniem w swoich szeregach.
Nayjaśniejsi Monarchowie nasi ufają męż-
twu waszemu, a spoglądając na was, chcą ię
pochwalić i nagrodzić.”

Macdonald, Xiążę Tarentu.

Rossya.

Donoszą z Królewca pod d. 30. Czerw-
ca, iż wojsko rossyiskie ustąpiwszy ku
Dźwinie, osadziło oba ię brzegi, a o-
puszczone między Dźwiną i Niemnem o-
kolice spustoszyło.

W Państwie rossyiskiem ogłoszono na-
stępujący Ukaz Imperatorski: My Alexan-
der &c. &c. Nadchodzące do nas wiado-
mości o sztych przez okoliczności czasowe
w niektórych Guberniach Państwa Naszego
trudnościach względem publicznego obiegu
pieniędzy, wymagają coraz bardziéj konie-
cznego wprowadzenia wszędzie, iednostay-
cznego obiegu bankowych Assygnatów Pań-
stwa. W skutku tego wysiuchawszy zdanie
Rady Państwa, uznaliśmy za dobre posta-
nowić co następuje: 1.) Assygnaty banku

Państwa, mają być w całym obwodzie Pań-
stwa od dnia niniejszego obwieszczenia u-
ważane za posadę wszelkich obrachunków
i opłat. 2.) Podług téj posady ustanowio-
nym będzie cały obieg pieniędzy; tenże skła-
da się: a.) Z opłat osób prywatnych na rzecz
korony. b.) Z wyplat korony na rzecz osób
prywatnych. c.) Z wyplat osób prywatnych
pomiędzy sobą. — O opłatach osób pry-
watnych na rzecz korony: 3.) Po-
nieważ wszelkie podatki i opłaty, które do-
tąd srebrem powinny być oddawane,
począwszy od terażniejszego 1812go roku
podług powszechnych przepisów Assygnata-
mi banku Państwa płacone być mają, prze-
to także wszystkie zaległe w srebze podatki,
które do dnia ogłoszenia niniejszego rozpo-
rządzenia nie są zaspokoione, mają być od-
tąd, rachując dwa ruble za ieden, Assy-
gnatami banku Państwa zapłacone. 4.) O-
płaty, które w Urzędach celnych, Admini-
stracyi leśnéj za sprzedaż lasów koronnych
i w Departamencie poczty w srebze składa-
ne bywają, powinny być na Assygnaty
banku Państwa stosownie do rozporządzenia
Ministerium Skarbu i Spraw Wewnętrznych
wyrachowane, i odtąd temiz Assygnatami
składane. 5.) Opłaty należące od domów
szynkowych za pojedynczą sprzedaż napoi-
ów i żywności, tudzież podatki od młynów,
włości koronnych i innych gruntów w dzier-
żawę puszczoonych, obwarowane kontraktami,
mają być płacone, przed wyściem kon-
traktu miasto srebra Assygnatami, rachując
trzy ruble za ieden; zostawia się iednak-
że płaćcemu wolność składania tychże opłat
w monecie srebrenéj. 6.) Dochody z dóbr ko-
ronnych z mocy kontraktów dzierżawnych i
ugod dobrowolnych w srebze do kassy ko-
ronnéj wpływające, jako też zaległości z
tychże kontraktów pochodzące, mają być
podług téjże saméj zasady w Assygnatach,
rachując trzy ruble za ieden, lub też podług
woli płaćcącego w srebze pobierane. 7.)
Wszystkie ugody i kontrakty między koroną
i osobami prywatnemi względem dzierżawy
dóbr i podatków, zawierane być mają od-
tąd na Assygnaty Banku Państwa. — O wy-
płatach korony na rzecz osob pry-
watnych: 8.) Długi koronne, których wypla-
ta należy się w srebze, będą też samą mo-
netą, lub też Assygnatami, podług będące-
go na dniu wypłaty obiegu srebrenéj monety,
wypłacane. Wyłączaia się z tego: bilety Ban-

ku i Lombardu na monetę srebrną wydane, tudzież obligacye Kommissyi umarżającyey narodowe długi, tak co do prowizyi, iako też co do kapitałów w monecie srebrnéy spłacać się mających. 10.) Wszystkie umowy, ugody i kontrakty zawarte między koroną i osobami prywatnemi na antreprzyzi i liwerunki, powinny na przyszłość nie inaczéy, iak tylko na Assygnaty banku Państwa byđz zawieranemi. — O wypłatach pomiędzy prywatnemi. 11.) Wszelkie rachunki gospodarcze i handlowe, wszelkie obrachunki przychodów, tudzież wszelki publiczny obieg pieniędzy, nie mogą inaczéy dziać się, iak na Assygnaty banku Państwa. 12.) Wszystkie więc ceny zwyczajne, ceny targowe i obieg wexlow, powinny podług téy zasady na Assygnaty banku Państwa byđz stanowione. 13.) Kontrakty, dokumenta zastawy, kupna, sprzedaży, lub pożyczki, wexle, skrypta, i inne tym podobne układy między osobami prywatnemi, mogą byđz za dobrowolném zezwoleniem stron obiedwóch podług upodobania na Assygnaty, albo na srebro zawierane i pisane; lecz nie można odmówić przyjęcia wynikającéy z onychże należytości Assygnatami, dawanéy podług obiegu srebra na dniu wypłaty. 14.) Co się tycze dzierżawnych kontraktów i ugod między prywatnemi osobami na srebro teraz zawartych, wolno iest płacącemu złożyć należytość srebrem lub Assygnatami, stosownie do obiegu srebra na dniu wypłaty. 15.) Podług teyże zasady pobierać się będzie opłata z dóbr koronnych, które na mocy kontraktu w témczasowém posiadaniu rozmaitych osób została, lub od tychże innym są wypuszczone. Należące się od nich opłaty kwarciane i dzierżawne, składane byđz mogą miasto srebra Assygnatami, rachując trzy ruble za ieden. W Petersburgu d. 9. (21.) Kwietnia r. 1812. Alexander. (Kontrasygnował) Prezes Rady Państwa, Hr. Mikołay Sołtyków.

Rozmaite Wiadomości.

Mieli wyiechać do głównéy kwatéry Cesarza Napoleona: Ze strony Króla Pruskiego, Jenerał - Major Krusemark (*obaczyc Pruszy*); - ze strony Króla Saskiego, Jenerał Baron Watzdorff, a ze strony Króla Duńskiego, Jenerał - Porucznik Szambelan Waltersdorff.

Podług doniesień z Frankfórtu, przechody wóyska francuzkich i innych oddziałów do woyska należących, ciągle ieszcze trwają.

Hrabia Gottorp przyiechał dnia 22. Czerwca w nocy do Drezna, rozmawiał tamże długi czas z Hrabią Luckner sprawującym interessa Dworu Duńskiego, i wyiechał wieczorem do Töplitz. — Dnia 1. Lipca przyiechał tenże Hrabia znowu do Frankfórtu nad Menem, z kąd do Szwajcaryi powróci.

Czytamy w Journal de l'Empire co następuje:

Roku 1789 gabinet Londyński ofiarował był Porcie pośrednictwo do pogodzenia iey z Rossyą. Odrzucił ie dumnie W. Wezyr. W podaney przez siebie nocie z tego powodu Panu Robertowi Ainslie Posłowi Angielskiemu, którą tu niżej kładziemy, umiał ocenić charakter polityki Angielskiey. Pismo to iest urzędowe; a dał ie do przeczytania w Izbie niższej członkowi iey wówczas, teraz zaś Lord Grey, dla okazania, do iakiey pogardy przyszło iuż natenczas ministerium Angielskie, i na iaką ohydę wystawiło naród.

N o t a. „Tyle iest W. Sułtan pożądnym, iż może sam podług swego upodobania zawrzeć pokóy lub wieśdź wojnę; może polégać na wierności swoich poddanych; zna ich odwagę; doświadczył ich wierności, dobrej wiary, tych to cnót, wygnanych oddawna z zakątka Europy przez was zamieszkanego. Ieżli wszystkie narody chrześciańskie prawdę mówią, tedy Anglicy niewiarci najmnieyszego zaufania, i zawsze są gotowi do frymarczenia ludźmi. Nie mają Ottomanie nic do czynienia ani z Królem, ani z narodem waszym; nigdy śmy się do was nie udawali po radę; nigdy śmy was nie prosili o pośrednictwo w sprawach naszych, ani o przyiaźń waszą; czemuż więc teraz chcecie byđz pośrednikami między nami a Moskwą? Co was skłania do uczynienia przysługi niewiernym, za iakich nas macie? Wasz Wezyr (Król) o którym w tak szumnych mówicie wyrazach, musi mieć iakiś podstępny projekt ku oszukaniu waszego narodu, który ma byđz nayłatwowiejniejszym i naypodlejszym w świecie. Nie zna innego Boga nad złoto, a łakomstwo, iak nam powieđziano, iest panującą namiętnością waszą. Zawsze iestecie gotowi kupić lub przedawać,

nawet Boga waszego; w oczach Ministrów i narodu waszego wszystko jest rzeczą handlową. Czyliż więc nie jest zamiarem waszym zaprzedać nas Moskwie? Dozwólcie, a byśmy się sami naszymi sprawami trudnili; gdy zerwie się nie naszey pomysłności, musimy się poddać naszemu losowi. Muszą się spełnić wyroki Boga i Proroka, i spełnią się nieochybnie. — Obluda i chytryść stanowią waszą moralność; nie wstydzimy się wcale, że jesteście statecznie uczciwymi, sprawiedliwymi, rzetelnymi i wiernymi, a takimi zaiste jesteśmy w waszych politycznych stosunkach. Jeżeli będziemy pokonani w wojnie, poddamy się woli Boga, bo co się stanie, już to on od wieków w księdze wyroków swoich zapisał. Oddawna byliśmy pierwszymi w świecie narodem, i możemy się pochłubić, żeśmy przez kilka wieków tryumfowali nad naszymi przeciwnikami, hipokryzją i wadami innych narodów. Czciemy Boga natury. Wierzemy w Mahometa, a wy nawet w Boga nie wierzyacie. . . . Na iakąż ufność lud tak świętockradzki zasłużyć może? . . . Iakże wam do głowy przyszło mogło, abyśmy powierzyć się mogli narodowi, rządzonemu, jeżeli trzeba zawierzyć odgłosowi, przez wiarołomnych Ministrów, i w których żadney cnoty dostrzedz nie można? Jeszcze powtarzam, iż W. Sułtan nie ma, mieć nie chce, i nie potrzebuje mieć żadnego zsercem waszém stosunku. Jeżeli myśła waszą jest pozostać tu szpiegami, lub iak wy sami mienicie się Posłami, możecie pozostać wraz zinnymi Ajentami Chrześcijańskimi, a to póty, póki się sprawicie, iak powinniście. Obeydziemy się także bez waszey pomocy co do morza. Nigdy Porta nie myślała przypuścić waszych okrętów na swoje morza. Nie chcemy wiedzieć, co między wami a Moskwą zachodzi. Chępcie się, żeście skłonili Moskalów do warunków, iakie przepiszecie; ale, jeżeli nie jesteście narodem, iak was wszyscy mają, najzepsutszym, iesteście atoli najdumniejszym i najbezwstydniejszym. . . . Długo Ministerium Ottomańskie słuchało rad obcych, i zawsze było ich ołharą. Brzydziemy się więc wszelkiem z waszey strony między nami a Moskwą pośrednictwem. Niechay o was nie słyszemy, i niechay nigdy wam z naszey strony nie przychodzi odpowiadać.”

Między znakomitsze nowsze zjawiska natury należy Wulkan, który roku przeszłego blisko wysp Azorskich z głębi Oceanu

wybuchae począł. List jednego Amerykanina znajdujacego się wtenczas na wyspie San - Miguel (najludniejszey między Azorskimi), daie o tém następującą dokładniejszą wiadomość:

„Pierwszych dni Czerwca r. 1811, mieszkańce wyspy San - Miguel zostali zatruzeni nagłem zjawieniem się dymu, który zdawał się z ziemi wychodzić. Dym ten, który się po całej zachodniéj części wyspy rozszerzył i przez dwa dni na niéy leżał, tak mocno był brzemiennym siarczystemi częściami, iż wiele ludzi obawiało się bydz uduszonymi od niego. Spostrzeżono potem w odległości około 6 mil morskich od stolicy Poso Delgada i iednéj mili od brzegu, na miejscu, gdzie woda na pięćdziesiąt sążni głęboka była, z głębi Oceanu ogromne wybuchnienie Wulkanu. Wybuchnienie to trwało z nieustannym ogniem i dymem przez dwa dni. Obwód Wulkanu zdawał się prawie w około środkowego punktu swojego na trzy mile rozszerzać. Zarazem zdawał się Wulkan przez kilka godzin, zupełnie bydz uspokojonym, póki znowu w równéj odległości od brzegu o iedną milę ku zachodowi, tak nagłoiak piérwéy nie wybuchnął. Tu dopiero utworzyło się iedno z najokazalszych, lecz oraz okropnych widowisk. Gwałtowny Wulkan pod morzem, wyrzucał wciąż pod niebios a iak największą siłą ogromne bryły iśniejącego wszystkiemi tęczy kolorami ognia, wśród huku podobnego do najstraszniejszého bitwy morskiéy. Bryły ogniste wybuchaly na przemiany z wznoszącemi się słupami dymu, a ogromne skał sztuki miotane często niezmiernie wysoko, utraciwszy moc lotu, zlatywały z większą coraz szybkością na ziemię. Ostatnie to wybuchnienie trwało 6 dni. Spostrzeżono potem na tém miejscu, z kąd najwięcéy wychodziło dymu, małą wyspę skalistą, która lawą była okryta. Nowa ta wyspa mająca iedną milę obwodu, jest prawie okrągłą; a w srodku iéy znajduje się dół pełny wody, mający prawie pół mili obwodu. Podczas owéy okropnéy burzy srożący się w wnętrzościach natury, dało się uczuć na całej wyspie San - Miguel trzesienie ziemi. Mieszkańce ratowali się prędką ucieczką, a oprócz zapadnięcia się siedmiu małych kamienic w zachodniéj części wyspy, nie słyszano o żadném nieszczęściu.”

Oczekujemy interessuiących wypadków

la historyi naturalnéj; i żegluga z obeyrze-
nia téj nowéj wyspy, które wkrótce ma
bydź przedsięwzięte. Nim ieszcze wybuch-
nie Wulkanu zupełnie ustało, poważyło się
trzech ludzi zbliżyć się ku niemu, lecz o-
mal ciekawości swoiéj życiu nie przypła-
cili. Pomimo wszelkich usiłowań, został ich
statek iak gdyby od wiatru prawie na pół
mili wśród grubego dymu pociągnionym,

Zatrwożeni tak niebezpieczném położeniem
swoiém, zostawali tamże półtora godziny;
doczekawszy się nakoniec dnia spostrzegli, że
twarze ich, ręce i suknie całkiem były czar-
ne, i że spód ich okrętu był zasypany na
cał drobnieuchnym czarnym popiołem. Nie
wiemy ieszcze, czyli będzie mógł płynąć i-
ki okręt między tą nową wyspą i wyspą
San - Miguel.

Meteorologiczne postrzeżenia we Lwowie od dnia 15. do 19. Lipca 1812.

<i>Dnie.</i>	<i>Czas po- strzeżenia</i>	<i>Barometr.</i>	<i>Cieptomierz Reaumura.</i>	<i>Wilgonio- mierz.</i>	<i>Kierunek Wia- trów.</i>	<i>Odmiany powietrza.</i>
15	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 3, 8.	† 10, 6.	89, 6.	<i>P. W. W. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>2. popołud.</i>	28, 3, 0.	† 19.	64, 5.	<i>Po. W. średni</i>	<i>deszcz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 2, 2.	† 14, 2.	87, 8.	<i>Po. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
16	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 1, 5.	† 13, 4.	92, 3.	<i>Po. cichy</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>2. popołud.</i>	28, 2, 11.	† 16, 7.	67, 1.	<i>P. P. Z. średni</i>	<i>pochmurno.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 3, 0.	† 13, 7.	72, 5.	<i>P. słaby</i>	<i>pochmurno.</i>
17	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 2, 9.	† 12, 5.	77, 1.	<i>W. słaby</i>	<i>chmury, deszcz.</i>
	<i>2. po połud.</i>	28, 1, 10.	† 16, 2.	78.	<i>W. średni</i>	<i>pochmurno.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 1, 3.	† 12, 5.	91, 1.	<i>W. słaby</i>	<i>rzadkie chmury.</i>
18	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 0, 9.	† 11, 8.	96, 3.	<i>W. słaby</i>	<i>mgła, deszcz.</i>
	<i>2. po połud.</i>	28, 0, 8.	† 17, 2.	77, 5.	<i>P. Z. Z. słaby</i>	<i>deszcz, wypogodz.</i>
	<i>10. w nocy</i>	28, 1, 5.	† 12, 7.	84, 1.	<i>P. Z. średni</i>	<i>pochmurno.</i>
19	<i>Wsch. Słońc.</i>	28, 1, 11.	† 8, 7.	82, 1.	<i>P. Z. Z. słaby</i>	<i>iasno.</i>
	<i>2. po połud.</i>	28, 1, 11.	† 16, 6.	55, 4.	<i>P. P. Z. średni</i>	<i>małe chmury.</i>
	<i>10 w nocy</i>	28, 2, 7.	† 9.	80, 2.	<i>P. słaby</i>	<i>pogoda.</i>

Chociaż iest wiadomo, że prenumeratę na tę Gazetę nie Redakcyja, lecz Expedit
gazetowy tutejszego C. K. zwierzchniego Urzędu pocztowego przyjmuje, przecież odebrała
Redakcyja wiele listów z pieniędzmi na prenumeratę. Odpowiedziała ona wprawdzie na wszy-
stkie te listy, i posłała każdemu Prenumeratorowi rewers prenumeracyiny; lecz nie mogąc
na przyszłość żadną miarą dosyć znacznych wydatków pocztowych ponosić i na podobne listy
odpowiadać, uprasza każdego, aby się na swoiém poczcie prenumerował.

Pomimo tego, że Redakcyja w ogłoszeniu prenumeraty na terażniejsze półrocze o
wczesne zaprenumerowanie Gazety prosiła, prenumerowało się wielu wtenczas, gdy
Numer 53, 54, 55, i 56 całkiem już były rozebrane. Stosownie więc do powyższego ogło-
szenia mogą późniejsi Prenumeratorowie odbierać Gazetę począwszy od N. 57; lecz tylko do-
póty, póki powiększona edycyja wystarczy; później zaś otrzymają Numer Gazety od tego dnia,
którego kwota ich prenumeracyina (nie mogąca bydź przez to zmniejszoną) do tutejszego Expe-
dytu gazetowego nadejdzie.

Wreszcie oświadcza Redakcyja, iż Edykta i inne pisma, które do Dodatku należą,
tylko w listach frankowanych, i za zapłaceniem z góry kosztów inzercyi, przyjmować może.